
Copia 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.9 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DELL'ANNO 
2025, AI SENSI DELL'ART. 6 COMMI 1 E 2 DEL DECRETO-LEGGE 19 OTTOBRE 2024, N. 
155 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 9 DICEMBRE 2024, N. 189. 
 
L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti quindici 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dapiaggi Marco Pietro - Sindaco  Sì 

2. Cristiani Giovanni - Assessore  Sì 

3. Tamburelli Ombretta - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DELL'ANNO 
2025, AI SENSI DELL'ART. 6 COMMI 1 E 2 DEL DECRETO-LEGGE 19 OTTOBRE 2024, N. 155 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 9 DICEMBRE 2024, N. 189. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/07/2024, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 04/12/2024, esecutiva 
ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativa al periodo 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04/12/2024, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 23/12/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/04/2024, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2023;  

Visto l'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che individua tra le 
amministrazioni pubbliche, tra le altre, le Regioni, le Province, i Comuni, le Comunità montane, 

Visto l'art. 6 del Decreto-legge 19 ottobre 2024, n. 155 convertito con modificazioni dalla Legge 9 
dicembre 2024, n. 189 che, ai commi 1 e 2, testualmente recita:  
1.  Al fine di rafforzare le misure già previste per la riduzione dei tempi di pagamento, dando attuazione 

alla milestone M1C M1C1-72 bis del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
adottano entro il 28 febbraio di ciascun anno, un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un 
cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di riferimento. Il piano annuale dei 
flussi di cassa è redatto sulla base dei modelli resi disponibili sul sito istituzionale del Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato.  

2.  Il competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile verifica che sia predisposto 
il piano di cassa di cui al comma 1.  

Considerato che il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato, nella Homepage del sito ARCONET, ha reso disponibili i modelli sui quali redigere il Piano annuale 
dei flussi di cassa, e che l’Ente, adottando la contabilità finanziaria, è tenuto ad utilizzare il primo modello 
(formato XLSX – dimensione 51Kb); 

Rilevato che il suddetto modello del Piano annuale dei flussi di cassa contiene altresì le seguenti 
indicazioni: 
 il Piano dei flussi di cassa è adottato, negli Enti Locali, con delibera di Giunta, anche dagli enti che non 

hanno ancora approvato il bilancio di previsione, e a seguito dell’adozione, è trasmesso all'Organo di 
revisione per la verifica prevista dall'art. 6, comma 2, del D.L. n. 155/2024; 

 il Piano dei flussi di cassa è verificato e aggiornato trimestralmente, con atto del Responsabile del 
Servizio Finanziario da comunicare alla Giunta, provvedendo in tale sede a mero titolo esemplificativo: 
- alla sostituzione delle previsioni del trimestre concluso con gli importi degli incassi e dei 

pagamenti effettivi; 
- alla conseguente riformulazione delle previsioni dei trimestri successivi; 
- tenendo conto delle variazioni di bilancio che incidono sulle previsioni trimestrali di cassa. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2


Rilevato inoltre che il modello del Piano annuale dei flussi di cassa riporta: 
 per ciascuna voce di entrata e spesa dei primi livelli di codifica SIOPE, rispettivamente le riscossioni e i 

pagamenti in conto competenza e in conto residui riferite per ciascun trimestre, ai dati SIOPE dell’anno 
2023 e alle previsioni di cassa dell’anno di riferimento con dati cumulati; 

 per il primo trimestre, il fondo di cassa all’inizio dell’anno, e il “di cui con vincolo di cassa”; 
 per ogni trimestre:  

- il totale delle riscossioni al netto dell’anticipazione del Tesoriere, 
- il totale delle risorse disponibili, 
- il totale dei pagamenti, 
- il fondo di cassa alla fine del trimestre, 
con i corrispondenti importi “di cui con vincolo di cassa” riferiti alle sole previsioni dell’anno di 
riferimento e non anche ai dati SIOPE dell’anno 2023; 
- il ricorso dell’anticipazione dell’istituto tesoriere; 

Visto il Piano annuale dei flussi di cassa dell’anno 2025 redatto dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
concorso attivo dei Responsabili dei Servizi dell’Ente, tenendo conto: 
 dei dati SIOPE dell’anno 2023; 
 delle previsioni di cassa dell’anno 2025 iscritte nel bilancio di previsione 2025/2027; 
 del fondo di riserva di cassa che attualmente presenta una disponibilità di €. 8.359,66; 
 che l’Ente presenta attualmente un saldo di cassa positivo presso il Tesoriere Comunale per l’importo di 

€. 341.736,33; 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del suddetto Piano annuale dei flussi di cassa dell’anno 
2025, allegato A) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

Ravvisato che, sulla base delle istruzioni MEF-RGS contenute nel modello, non è richiesto il parere 
dell’Organo di revisione dell’Ente sulla presente delibera di approvazione del Piano in oggetto; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, 
dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 il Decreto-legge 19 ottobre 2024, n. 155 convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 

189, con particolare riferimento all’art. 6, commi 1 e 2; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento dei controlli interni; 

Dopo ampia discussione, con n. 3 voti favorevoli, espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di approvare, ai sensi dell'art. 6 commi 1 e 2 del Decreto-legge 19 ottobre 2024 n. 155 convertito con 

modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024 n. 189, il Piano annuale dei flussi di cassa dell'anno 202025, 
allegato A) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 c. 1 e dell’art. 162 c. 6 del D.Lgs. 267/2000, permangono gli 
equilibri del bilancio di cassa, 

4. di dare mandato al Servizio Segreteria di trasmettere il presente atto ai Responsabili di Servizio 
dell’Ente e all’Organo di Revisione dell’Ente; 

5. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario: 



5.1  di aggiornare trimestralmente, con proprio atto, il Piano annuale dei flussi di cassa approvato con il 
presente provvedimento;  

5.2  di comunicare l’atto di aggiornamento alla Giunta e ai Responsabili di Servizio; 
5.3  di trasmettere l’atto di aggiornamento all’Organo di Revisione dell’Ente, per le verifiche di 

competenza. 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con n. 3 voti favorevoli, 
espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 
 
 



 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DELL'ANNO 
2025, AI SENSI DELL'ART. 6 COMMI 1 E 2 DEL DECRETO-LEGGE 19 OTTOBRE 2024, N. 
155 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 9 DICEMBRE 2024, N. 189. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis 
del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Codevilla, lì 10/02/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267 e s.m.i.  
 
Codevilla, lì 10/02/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

F.to :  Dott. Dapiaggi Marco Pietro  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 111 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 25/03/2025 al 09/04/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Codevilla, lì 25/03/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 10/02/2025 

 
 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Codevilla, lì 25/03/2025 Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleGenco Dott. Giovanni 


